
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE HTA, TECNOLOGIE BIOMEDICHE E SISTEMI 
INFORMATIVI - ARS
##numero_data## 

Oggetto: Acquisizione servizi di Manutenzione del Sistema informativo di Anagrafe 
Sanitaria Regionale e Cataloghi (ASR-EMPI) - CIG 7577756213 – Manutenzione 
Evolutiva e Sviluppo Software ICT Sanità – Bilancio 2025/2027 esercizio 2025, 
residui 2023 – capitolo 2130520156 – euro 36.874,50 (iva inclusa) - Variante in 
corso d’opera.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il d.lgs. 118/2011 e successive 
modificazioni ed integrazioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio;

VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18 del 30/07/2021 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta regionale”;

VISTA la L.R. 30/12/2024 n. 21 concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio 2025-
2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025);

VISTA la L.R. 30/12/2024 N. 22 concernente “Bilancio di previsione 2025-2027”;

VISTA la DGR n. 2049 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027;

VISTA la DGR n. 2050 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”;

VISTO il Decreto n. 200/BRF del 11/03/2025 “D.Lgs. 118/2011 - Determinazione delle somme 
da conservarsi nel conto dei residui passivi dell'esercizio 2024 relativi a capitoli assegnati alla 
Strutture DIPARTIMENTO SALUTE (competenza propria del bilancio 2024/2026 annualità 
2024/residui provenienti dagli esercizi pregressi).”

VISTA la DGR n. 607 del 17/04/2025 “Variazioni conseguenti al riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024 ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto 
legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni. Adeguamento dei residui attivi 
e passivi presunti del Bilancio di previsione 2025-2027 alle risultanze del riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi. Adeguamenti degli stanziamenti di cassa. Reimputazioni 
degli accertamenti e degli impegni agli esercizi 2025-2027.Variazioni al Bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027.”;



2

VISTA la DGR n. 1050 del 08/07/2025 “Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs.118/2011– Iscrizione 
nel Bilancio di Previsione 2025/2027 di entrate vincolate a scopi specifici e dei relativi impieghi 
– Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale.”;

VISTA la L.R. 1/8/2025 n. 21 concernente “Assestamento del bilancio 2025/2027 e modifiche 
normative” (pubblicata nel BUR n. 73 del 1/8/2025);

VISTA la DGR n. 1243 del 29 luglio 2025 “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Assestamento del bilancio 2025/2027 e modifiche normative” approvata nella seduta del 
Consiglio – Assemblea legislativa n. 190 del 29 luglio 2025. Variazioni al Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2025/2027.”;

VISTA la DGR n. 1244 del 29 luglio 2025 “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Assestamento del bilancio 2025/2027 e modifiche normative” approvata nella seduta del 
Consiglio – Assemblea legislativa n.190 del 29 luglio 2025. Variazioni al Bilancio finanziario 
gestionale del triennio 2025/2027.”;

VISTA la nota prot. 98522|GRM|SALU del 27/01/2025 acquisita al protocollo ARS al numero 
1731|R_MARCHE|ARS del 27/01/2025 di autorizzazione all’utilizzo dei fondi del Dipartimento 
Salute;

DECRETA

1. di approvare e rendere immediatamente esecutiva la variante in corso d’opera al Contratto 
RDO n. 2025054 stipulato in data 22/03/2019 con Data Processing spa con sede legale in 
Via della Liberazione n. 15 – 40128 – Bologna (BO) C.F./P.IVA 00311430375, per la fornitura 
di servizi di manutenzione evolutiva del Sistema Informativo di Anagrafe Sanitaria Regionale 
e Cataloghi – (CIG 7577756213), per le motivazioni indicate nel documento istruttorio, ai 
sensi del comma 1 lettera c) dell’art. 106 del D.lgs 50/2016 s.m.i. e secondo quanto previsto 
all’art. 5 del Contratto;

2. che la variante di cui al punto 1) comporta una variazione in aumento dell’importo 
contrattuale per € 30.225,00 (IVA esclusa);

3. di quantificare l’onere derivante dal presente atto in complessivi € 36.874,50 di cui € 
30.225,00 quale imponibile ed € 6.649,50 quale IVA pari al 22% in regime fiscale IVA (RF01) 
da versare a cura cessionario o committente articolo 17ter D.P.R. n.633/1972 e s.m.i. (split 
payment/scissione dei pagamenti) ai sensi della DGR 63/2020;

4. di far fronte all’onere derivante dal presente atto pari ad € 36.874,50 con le risorse del 
bilancio 2025/2027, esercizio 2025 – residui 2023, mediante assunzione di impegno di spesa 
ai sensi dell’art. 56 del D.lgs 118/2011, e secondo le disposizioni di cui alla DGR n. 63/2020, 
in favore di Data Processing spa, con sede legale in Via della Liberazione n. 15 – 40128 – 
Bologna (BO) C.F./P.IVA 00311430375, per € 36.874,50 (di cui € 30.225,00 quale imponibile 
e € 6.649,50 quale IVA) sul capitolo 2130520156, previa riduzione per il medesimo importo 
del residuo da stanziamento n. 13731/2023, come conservato con decreto n. 200/BRF/2025;



3

5. di specificare che la classificazione della transazione elementare del suddetto capitolo, 
considerando che non è stato acquisito il codice CUP in quanto i servizi non incrementano il 
patrimonio dell’ente ma sostituiscono quelli conseguiti con precedenti gare, è la seguente:
Cap. 2130520156
1305 0000000000 072 8 2020302001 000000000000000 4 4 000

6. di dare atto che il capitolo 2130520156 è correlato al capitolo di entrata 1402010210 
“Finanziamento degli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Paese - fascicolo sanitario 
elettronico – investimento” (accertamenti nn. 5345/2023, 5350/2023 e 5351/2023);

7. che in attuazione della norma di cui all' art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 s.m.i., in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, il codice CIG è il seguente: 7577756213;

8. di disporre la pubblicazione del presente atto, per estremi, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Marche, ai sensi della L.R. 28/07/2003 n. 17 e sul sito dell’ARS Marche, in 
attuazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D. Lgs 50/2016 e D.Lgs. 
33/2013.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Dirigente
 (Alessandro Giommi)

Documento informatico firmato digitalmente



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e atti di riferimento

- Decreto Legislativo n. 50 del 18/4/2016 e smi “Attuazione delle direttive 2014/23/CE, 
2014/25/UE e 2014/25/CE sull’aggiudicazione dei contatti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni)”;

- Decreto del Dirigente del Servizio Sanità n.12 del 20/04/2018, recante ad oggetto: 
“approvazione elaborati tecnici ed estimativi per avvio, da parte della P.F. Informatica e 
crescita digitale, della procedura di gara per l’affidamento di servizi relativi al sistema 
informativo sanitario e socio-sanitario della Regione Marche - Fasciolo Sanitario Elettronico 
(FSE)”;

- Decreto del Dirigente della P.F. Informatica e crescita digitale n.86 del 26/07/2018, 
recante ad oggetto: “Art. 36 D.Lgs. n. 50/2016 co. 2 lett. b) – MEPA – Acquisizione servizi di 
Manutenzione del Sistema informativo di Anagrafe Sanitaria Regionale e Cataloghi per tre 
anni - € 124.500,00 (IVA esclusa) – CIG 7577756213”

- Decreto del Dirigente della P.F. HTA e Tecnologie Biomediche n. 18 del 18/11/2018, 
recante ad oggetto: “Modifica Decreto n.12/SAN del 20/04/2018: rimodulazione 
cronoprogramma e prenotazioni di impegno.”

- Decreto del Dirigente della P.F. Informatica e crescita digitale n.203 del 28/12/2018, 
recante ad oggetto: “Art. 36 D.Lgs. n. 50/2016 co. 2 lett. b) – MEPA – Acquisizione servizi di 
manutenzione del Sistema Informativo di Anagrafe Sanitaria Regionale e Cataloghi per tre 
anni – CIG 7577756213 - Aggiudicazione Data Processing Spa – importo € 122.500,00 (IVA 
esclusa)”

- Decreto del Dirigente della P.F. HTA e Tecnologie Biomediche n. 2 del 18/02/2019, 
recante ad oggetto: “Assunzione onere spesa mediante perfezionamento prenotazioni 
/previsioni imp. di spesa FSE presa atto aggiudicazioni: SDAPA Lotto 2 (74735264C1), Lotto 
3 (747381968B), Lotto 4 (7473827D23);SILARM (7516194F7D); Anagrafe San. 
Reg.(7577756213)”

- Decreto del Dirigente della P.F. HTA e Tecnologie Biomediche n. 18 del 27/08/2019, 
recante ad oggetto: “Modifica parziale al Decreto n. 2/HTA/2019 - Rettifica 
prenotazioni/previsioni di spesa ed assunzione nuove prenotazioni/previsioni”

- Decreto del Dirigente della P.F. HTA e Tecnologie Biomediche n. 33 del 23/12/2019, 
recante ad oggetto: “Acquisizione servizi di manutenzione del Sistema Informativo di 
Anagrafe Sanitaria Regionale e Cataloghi (CIG 7577756213). Liquidazione fatture Data 
Processing I SAL”

- Decreto del Dirigente della P.F. HTA e Tecnologie Biomediche n. 35 del 31/07/2020, 
recante ad oggetto: “Acq. servizi relativi ai sistemi informatividella Sanità della Regione 
Marche e del Fasciolo Sanitario Elettronico (FSE) – lotto 1 (CIG 4649965880 – CUP 



5

B79E11002060003) e servizi di manutenzione del Sistema Informativo di Anagrafe Sanitaria 
Regionale e Cataloghi (CIG 7577756213). Liquidazione fatture a Data Processing spa”

- Decreto del Dirigente della P.F. HTA e Tecnologie Biomediche n. 48 del 27/11/2020, 
recante ad oggetto: “Acq. servizi di manutenzione del Sistema Informativo di Anagrafe 
Sanitaria Regionale e Cataloghi (CIG 7577756213) – IV SAL. Liquidazione fattura a Data 
Processing spa”

- Decreto del Dirigente della P.F. HTA e Tecnologie Biomediche n. 53 del 14/12/2020, 
recante ad oggetto: “Acq. servizi relativi ai sistemi informativi della Sanità della Regione 
Marche e del Fasciolo Sanitario Elettronico (FSE) – Assunzione impegni di spesa di cui ai 
decreti n. 2/HTA/2019 e 21/HTA/2019”

- Decreto del Dirigente della P.F. HTA e Tecnologie Biomediche n. 18 del 14/04/2021, 
recante ad oggetto: “Rimodulazione impegni di spesa relativi all’affidamento dei servizi 
relativi ai sistemi informativi della Sanità della Regione Marche e del Fascicolo Sanitario 
Elettronico (FSE)”

- Decreto del Dirigente della P.F. HTA e Tecnologie Biomediche n. 37 del 08/06/2021, 
recante ad oggetto: “Acq. servizi di manutenzione del Sistema Informativo di Anagrafe 
Sanitaria Regionale e Cataloghi (CIG 7577756213) – V SAL. Liquidazione fattura a Data 
Processing spa”

- Decreto del Dirigente della P.F. HTA e Tecnologie Biomediche n. 57 del 12/10/2021, 
recante ad oggetto: “Acq. servizi di manutenzione del Sistema Informativo di Anagrafe 
Sanitaria Regionale e Cataloghi (CIG 7577756213) – VI SAL. Liquidazione fattura a Data 
Processing spa”

- Decreto del Dirigente della P.F. HTA e Tecnologie Biomediche n. 70 del 13/12/2021, 
recante ad oggetto: “Acq. servizi di manutenzione del Sistema Informativo di Anagrafe 
Sanitaria Regionale e Cataloghi (CIG 7577756213) – VII SAL. Liquidazione fattura a Data 
Processing spa”

- Decreto n. 17/HTA del 04/04/2022, recante ad oggetto: “Acq. servizi di manutenzione del 
Sistema Informativo di Anagrafe Sanitaria Regionale e Cataloghi (CIG 7577756213) – VIII 
SAL. Liquidazione fattura a Data Processing spa”

- Decreto n. 41/HTA del 27/06/2022, recante ad oggetto: “Acquisizione servizi di 
manutenzione del Sistema Informativo di Anagrafe Sanitaria Regionale e Cataloghi (CIG 
7577756213). Rinnovo del contratto”

- Decreto n. 103/HTA del 16/12/2022, recante ad oggetto: “Acq. servizi di manutenzione del 
Sistema Informativo di Anagrafe Sanitaria Regionale e Cataloghi (CIG 7577756213) – IX 
SAL. Liquidazione fattura a Data Processing spa”

- Decreto n. 16/HTA del 04/04/2023, recante ad oggetto: “Acq. servizi di manutenzione del 
Sistema Informativo di Anagrafe Sanitaria Regionale e Cataloghi (CIG 7577756213) – X ed 
XI SAL. Liquidazione fatture a Data Processing spa – bilancio 2023/2025 – esercizio 2023 – 
capitoli 2130110617/687- 2130520156”

- Decreto n. 43/HTA del 11/09/2023, recante ad oggetto: “Acq. servizi di manutenzione del 
Sistema Informativo di Anagrafe Sanitaria Regionale e Cataloghi (CIG 7577756213) –XII 
SAL. Liquidazione fatture a Data Processing spa – bilancio 2023/2025 – esercizio 2023 – 
capitoli 2130110448/518/617/619/687/689 – 2130120054 - 2130520156”



6

- Decreto n. 7/HTA del 26/02/2024, recante ad oggetto: “Acquisizione servizi di 
Manutenzione del Sistema informativo di Anagrafe Sanitaria Regionale e Cataloghi (ASR-
EMPI) - CIG 7577756213 – Manutenzione Evolutiva e Sviluppo Software ICT Sanità – 
Bilancio 2024/2026 annualità 2024 – capitolo 2130120069 – euro 49.117,20 (iva inclusa) - 
Variante in corso d’opera.”

- Decreto n. 11/HTA del 03/04/2024, recante ad oggetto: “Acq. servizi di manutenzione del 
Sistema Informativo di Anagrafe Sanitaria Regionale e Cataloghi (CIG 7577756213) – XIV 
SAL. Liquidazione fattura a Data Processing spa – bilancio 2024/2026 – esercizio 2024 – 
capitoli 2130110775 – 2130520156 – euro 12.020,35 (iva inclusa)”

- Decreto n. 21/HTA del 11/04/2024, recante ad oggetto: “Art. 106 comma 11 D.lgs 50/2016 
s.m.i. – proroga tecnica del contratto RDO n. 2025054 per i servizi di manutenzione del 
Sistema Informativo di Anagrafe Sanitaria Regionale e Cataloghi – (CIG 7577756213) – 
Capitoli 2130520156 – 2130110906 - Bilancio 2024-2026 – Importo € 20.801,00 € (IVA 
inclusa).”

- Decreto n. 30/HTA del 19/04/2024, recante ad oggetto: “Acq. servizi di manutenzione del 
Sistema Informativo di Anagrafe Sanitaria Regionale e Cataloghi (CIG 7577756213) – XIII 
SAL. Liquidazione fatture a Data Processing spa – bilancio 2024/2026 – esercizio 2024 – 
capitoli 2130110687 – 2130110775 – 2130110873 – euro 31.248,83 (iva inclusa) – 
Regolarizzazione carta contabile.”

- Decreto n. 56/HTA del 03/10/2024, recante ad oggetto: “Art. 106 comma 11 D.lgs 50/2016 
s.m.i. – proroga tecnica del contratto RDO n. 2025054 per i servizi di manutenzione del 
Sistema Informativo di Anagrafe Sanitaria Regionale e Cataloghi – (CIG 7577756213) – 
Capitoli 2130520156 – 2130110873 – 2130110991 – Bilancio 2024-2026 – Importo € 
20.801,00 € (IVA inclusa).”

- Decreto n. 58/HTA del 04/10/2024, recante ad oggetto: “Acq. servizi di manutenzione del 
Sistema Informativo di Anagrafe Sanitaria Regionale e Cataloghi (CIG 7577756213) – XV 
SAL. Liquidazione fatture a Data Processing spa – bilancio 2024/2026 – esercizio 2024 – 
capitoli 2130110873 – 2130520156 – 2130120069 – euro 39.825,31 (iva inclusa).”

- Decreto n. 68/HTA del 05/12/2024, recante ad oggetto: “Art. 101 c. 1 D.Lgs. 50/20216 – 
Servizi di manutenzione del Sistema Informativo di Anagrafe Sanitaria Regionale e Cataloghi 
(CIG 7577756213) – Nomina del Direttore dell’Esecuzione.”

- Decreto n. 19/HTA del 16/04/2025, recante ad oggetto: “Art. 106 comma 11 D.lgs 50/2016 
s.m.i. – proroga tecnica del contratto RDO n. 2025054 per i servizi di manutenzione del 
Sistema Informativo di Anagrafe Sanitaria Regionale e Cataloghi – (CIG 7577756213) – 
Capitoli 2130520156 – 2130110991 - Bilancio 2025-2027 – Importo € 20.801,00 € (IVA 
inclusa).”

- Decreto n. 45/HTA del 27/06/2025, recante ad oggetto: “Acquisizione servizi di 
Manutenzione del Sistema informativo di Anagrafe Sanitaria Regionale e Cataloghi (ASR-
EMPI) - CIG 7577756213 – Manutenzione Evolutiva e Sviluppo Software ICT Sanità – 
Bilancio 2025/2027 esercizio 2025, residui 2023 – capitolo 2130520156 – euro 14.231,30 
(iva inclusa) - Variante in corso d’opera.”

- Decreto n. 58/HTA del 06/08/2025, recante ad oggetto: “Acq. servizi di manutenzione del 
Sistema Informativo di Anagrafe Sanitaria Regionale e Cataloghi (CIG 7577756213) – XVI-



7

XVII-XVIII SAL. Liquidazione fatture a Data Processing spa – bilancio 2025/2027 – esercizio 
2025 residui 2023 e 2024 – capitoli 2130110873 – 2130110906 – 2130110991 – 
2130520156 – 2130120069 – euro 60.141,17 (iva inclusa).”

- Decreto n. 65/HTA del 09/09/2025, recante ad oggetto: “Acquisizione servizi di 
Manutenzione del Sistema informativo di Anagrafe Sanitaria Regionale e Cataloghi (ASR-
EMPI) - CIG 7577756213 – Manutenzione Evolutiva e Sviluppo Software ICT Sanità – 
assunzione impegno di spesa e liquidazione fattura di cui all’art. 5 c. 1 lett. b) della Legge 
Regionale 21 del 1/8/2025 concernente “Assestamento del bilancio 2025/2027 e modifiche 
normative” (pubblicata nel BUR n. 73 del 1/8/2025) – Bilancio 2025/2027 esercizio 2025 
residui 2023 – capitolo 2130520156 – euro 15.977,96 (iva inclusa).”

- L.R. n. 21 del 01/08/2025, recante ad oggetto “Assestamento del bilancio 2025/2027 e 
modifiche normative” (pubblicata nel BUR n. 73 del 1/8/2025).”

- DGR n. 1243 del 29/07/2025, recante ad oggetto “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Assestamento del bilancio 2025/2027 e modifiche normative” approvata nella seduta del 
Consiglio – Assemblea legislativa n. 190 del 29 luglio 2025. Variazioni al Documento Tecnico 
di Accompagnamento del triennio 2025/2027.”;

- DGR n. 1244 del 29/07/2025, recante ad oggetto “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Assestamento del bilancio 2025/2027 e modifiche normative” approvata nella seduta del 
Consiglio – Assemblea legislativa n.190 del 29 luglio 2025. Variazioni al Bilancio finanziario 
gestionale del triennio 2025/2027.”;

- Decreto n. 72/HTA del 29/09/2025, recante ad oggetto: “Art. 106 comma 11 D.lgs 50/2016 
s.m.i. – proroga tecnica del contratto RDO n. 2025054 per i servizi di manutenzione del 
Sistema Informativo di Anagrafe Sanitaria Regionale e Cataloghi – (CIG 7577756213) – 
Capitoli 2130520156 – 2130110991 - Bilancio 2025-2027 – Importo € 20.801,00 € (IVA 
inclusa).”

- Decreto n. 86/HTA del 10/11/2025, recante ad oggetto: “Liquidazione fatture a Data 
Processing spa – Acq. servizi di manutenzione del Sistema Informativo di Anagrafe Sanitaria 
Regionale e Cataloghi (CIG 7577756213) – XVI-XVII-XVIII SAL. – Bilancio 2025/2027 – 
esercizio 2025 residui 2023 e annualità 2025 – capitoli 2130110991 – 2130520156 – euro 
16.809,48 (iva inclusa).”

Motivazione:
Con decreto del Servizio Sanità n.12 del 20/04/2018 sono stati approvati gli elaborati tecnici ed 
estimativi dei seguenti progetti:
– Progetto 1A: Affido di prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni per 

l’assistenza tecnica, la manutenzione, e servizi di assistenza tecnico specialistica, 
reperibilità H24 e presidio on-site del data center di Regione Marche di via Sanzio 85 e 
dei data center slave;

– Progetto 1B: Affido dei servizi di Manutenzione Applicativa, Manutenzione Evolutiva, Help 
Desk di primo livello ed Assistenza di I e II livello della infrastruttura applicativa del 
Fascicolo Sanitario Elettronico.



8

– Progetto 2: Affido dei servizi di Assistenza Tecnica ‘Full Risk’, Manutenzione Evolutiva, 
Servizi di Site-Management ed Help Desk, per le componenti SW ed HW del sistema di 
Diagnostica per Immagini RIS-SIAT;

– Progetto 3: Affido dei servizi di Assistenza Tecnica ‘Full Risk’, Servizi di Help Desk, 
Manutenzione Evolutiva, per le componenti SW del sistema di Laboratorio SILARM;

– Progetto 4: Affido dei servizi di Manutenzione Applicativa, Manutenzione Evolutiva, 
Manutenzione Adeguativa Help Desk, Assistenza di I e II livello, Formazione, Fornitura e 
dispiegamento componenti SW della infrastruttura di Rete del Territorio SIRTE.

Con medesimo decreto n.12/SAN è stata affidata alla P.F. Informatica e crescita digitale la 
gestione della procedura di gara, ai sensi delle disposizioni organizzative approvate con DGR 
n.1511 del 18/12/2017 e DGR n.237 del 26/02/2018.
Con decreto n. 203/2018 del Dirigente della ex P.F. Informatica e crescita digitale il contratto 
MEPA “Acquisizione servizi di manutenzione del Sistema Informativo di Anagrafe Sanitaria 
Regionale e Cataloghi” (CIG 7577756213) è stato aggiudicato in favore di Data Processing spa 
con sede legale in Via della Liberazione n. 15 – 40128 – Bologna (BO) C.F./P.IVA 00311430375.
Con decreti n. 2/HTA/2019 e 53/HTA/2020 sono stati assunti impegni sulle prenotazioni e sulle 
previsioni di spesa assunte per i suddetti lotti e con decreto n. 18/HTA del 14/04/2021, visto il 
finanziamento per il FSE di cui al Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 
23/12/2019, sono stati rimodulati gli impegni assunti su capitoli di investimento.
Le attività del contratto in oggetto hanno avuto inizio il 21/04/2019, come da verbale id. 
16590337/HTA del 17/04/2019.
Con decreto n. 41/HTA del 26/07/2022 si è provveduto al rinnovo biennale del contratto, agli 
stessi patti e condizioni, confermando e formalizzando la nomina del Direttore dell’esecuzione. 
Con decreto n. 7/HTA/2024, che si richiama integralmente, è stata disposta, ai sensi dell’art. 
106 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., la variante in corso d’opera necessaria per far fronte alle novità 
previste dalle modifiche normative per interoperare convenientemente con il sistema “ANA”, di 
prossima attivazione da parte di SOGEI, per un importo complessivo pari ad € 49.117,20 (IVA 
inclusa).
Con decreto n. 56/HTA/2024, che si richiama integralmente, è stata disposta, ai sensi dell’art. 
106 comma 11 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., la proroga tecnica del contratto in epigrafe fino alla 
scadenza del 20/04/2025.
Con decreto n. 68/HTA/2024, che si richiama integralmente, si è provveduto alla sostituzione 
del Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ing. Massimo Trojani, per collocamento a riposo, 
nominando, a far data dal 01/12/2024, il Dott. Antonio Agostini quale nuovo Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto.
Con decreto n. 72/HTA/2025 , che si richiama integralmente, è stata disposta, ai sensi dell’art. 
106 comma 11 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., la ulteriore proroga tecnica del contratto in epigrafe 
fino alla scadenza del 20/04/2026.
Alla data odierna sono stati verificati positivamente gli stati di avanzamento delle attività fino al 
XIX SAL e sono state liquidate prestazioni per un importo complessivo di € 352.949,03 (IVA 
inclusa).



9

L’ Anagrafe Nazionale degli Assistiti (ANA) è una anagrafe di riferimento per la Sanità pubblica, 
istituita dall'art. 62-ter del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, (Codice dell'amministrazione 
digitale) nell’ambito del Sistema Tessera Sanitaria, quale base dati unica di tutti gli assistiti del 
Servizio Sanitario Nazionale, al fine di rafforzare gli interventi in tema di monitoraggio della 
spesa del settore sanitario, accelerare il processo di automazione amministrativa e migliorare i 
servizi per i cittadini e le pubbliche amministrazioni.
Il DEC, in considerazione che le nuove specifiche, rese operative da SOGEI nel corso esercizio 
2025, introducono requisiti aggiuntivi non contemplati nella precedente pianificazione 
progettuale e che richiedono interventi strutturali sui sistemi regionali, finalizzati a:
• assicurare la completa interoperabilità con le piattaforme centrali;
• uniformare i processi di gestione e validazione del dato anagrafico;
• garantire la conformità agli standard nazionali obbligatori;
• prevenire potenziali disallineamenti che potrebbero incidere sulla corretta erogazione dei 

servizi sanitari e sugli adempimenti istituzionali
con nota prot. n. 0021417|25/11/2025|R_MARCHE|ARS|HTA|A ha evidenziato la necessità di 
procedere con un’assegnazione di fondi a favore del progetto di Anagrafica Regionale, al fine 
di garantire il pieno adeguamento alle recenti disposizioni normative e tecniche emanate a livello 
nazionale in materia di integrazione con l’Anagrafe Nazionale degli Assistiti (ANA).
Tenuto conto dell’esito positivo delle attività contrattuali finora svolte, visto che non sono emersi 
rilievi sulla buona qualità della prestazione svolta è necessario provvedere ad una variante in 
aumento del contratto in corso al fine di garantire il completamento delle attività necessarie a 
quanto indicato dal DEC e più specificatamente relative a:

La variante proposta comporta una variazione in aumento dell’importo contrattuale per € 
30.225,00 (imponibile), oltre € 6.649,50 quale IVA, per complessivi € 36.874,50 e, ai sensi 
dell’art. 106 del Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016, conformemente a quanto indicato 
all’art. 5 “Varianti” del Contratto, non è da considerarsi modifica sostanziale, rendendosi 
necessaria a fronte di circostanze impreviste ed imprevedibili per l’Ente Appaltante e non 
alterando la natura generale del contratto stesso. 
Vista la nota prot. 98522|GRM|SALU del 27/01/2025 di autorizzazione all’utilizzo dei fondi del 
Dipartimento Salute, si propone di far fronte all’onere derivante dalla variante proposta, pari ad 
€ 36.874,50 con le risorse del bilancio 2025/2027, esercizio 2025 – residui 2023, mediante 
assunzione di impegno di spesa ai sensi dell’art. 56 del D.lgs 118/2011, e secondo le 
disposizioni di cui alla DGR n. 63/2020, in favore di Data Processing spa, con sede legale in Via 
della Liberazione n. 15 – 40128 – Bologna (BO) C.F./P.IVA 00311430375, per € 36.874,50 (di 
cui € 30.225,00 quale imponibile e € 6.649,50 quale IVA) sul capitolo 2130520156, previa 



10

riduzione per il medesimo importo del residuo da stanziamento n. 13731/2023, come conservato 
con decreto n. 200/BRF/2025;
Si specifica che il capitolo 2130520156 è correlato al capitolo di entrata 1402010210 
“Finanziamento degli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Paese - fascicolo sanitario 
elettronico –investimento” (accertamenti nn. 5345/2023, 5350/2023 e 5351/2023).
Ai fini dell’accertamento della regolarità contributiva, si è provveduto ad acquisire il DURC prot. 
INPS_48002472 del 25/10/2025, che risulta regolare, con scadenza 22/02/2026.
Si precisa che per la procedura in oggetto non è stato acquisito il codice CUP in quanto i servizi 
non incrementano il patrimonio dell’ente, ma sostituiscono quelli conseguiti con precedenti gare.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra esposto, si propongono le determinazioni indicate nel dispositivo.
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.241/1990 e degli artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Alessandro Giommi)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
nessuno


	NumeroDataRep: n. 92 del 05 dicembre 2025
		2025-11-25T08:50:20+0100
	Alessandro Giommi


		2025-12-05T16:20:29+0100
	Alessandro Giommi




